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Введение

Фосфорные удобрения – это минеральные удобрения: кальциевые и аммониевые

соли фосфорной кислоты. Их производят из фосфоритов и апатитов. Применение данных

удобрений в сельском хозяйстве стимулирует более быстрое развитие культур.

Производство фосфорных удобрений, как и любая другая промышленная антропогенная

деятельность, преобразует природные ландшафты на территории самих производств, а

также влияет на состояние прилегающих ландшафтов. Основное воздействие на

окружающую природную среду, описанное в научной литературе, заключается в

повышении содержания в компонентах ландшафтов радионуклидов, фтора, стронция,

кадмия, свинца и цинка (Сает и др., 1990; Rutherford et al., 1994; Andersson et al., 1997;

Bolívar et al., 1998; Nielsen et al., 1998; Shirakawa et al., 2002; Dueñas et al., 2007).

В настоящей работе оценивались валовое содержание и подвижные формы

тяжелых металлов (Ba, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mn, Ni, Pb, Sb, Sr, V, Zn), содержание фтора,

фосфора, серы, водорастворимые формы азота, калия, магния, натрия и кальция,

потенциальная и актуальная кислотность, содержание гумуса, токсичность методом

биотестирования (тест-объект Daphnia magna Straus.), удельная активность природных

радионуклидов, а также было проведено исследование растительного покрова методом

геоботанических описаний. Тяжёлые металлы, в настоящее время, являются одной из

самых распространённых групп элементов, требующей повсеместной оценки при

контроле состояния окружающей среды, в силу своей токсичности при высоких

концентрациях (Nortcliff, 2002; Sousa et al., 2008; Сердюкова, Барабанщиков, 2017).

Высокое содержание стронция приводит к замещению стронцием кальция в клетках

живых организмов, в результате чего наблюдается стронциевый рахит. Данное

заболевание характерно для фауны регионов, где почвы загрязнены стронцием

(Беренштейн, 1961; Судья, Ластков, 2013; Дадали и др., 2014). Фториды ингибируют ряд

ферментов, необходимых для полноценного существования живых систем (Уразаев и др.,

2000). Более того, сохранение почв в естественном состоянии, без значительных

антропогенных изменений, является актуальным вопросом современных исследований

(Апарин и др., 2007).

Выделение индикаторов изменения природной среды под влиянием хозяйственной

деятельности человека и оценка изменений современных ландшафтов являются областями

исследования геоэкологии в рамках географических наук (Паспорт научной

специальности…, 2022). Настоящая работа направлена на выделение индикаторов

изменения природной среды (в качестве объекта исследования выбрана почва как

депонирующая среда, являющаяся «зеркалом ландшафта» (Докучаев, 1899), и фитоценоз
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как максимально подверженная антропогенным воздействиям часть экосистемы) под

влиянием производств фосфорных удобрений. Также исследование направлено на оценку

изменения современного ландшафта из-за антропогенного воздействия. В силу указанных

причин настоящая диссертация призвана решить геоэкологические задачи.

В качестве объекта исследований были выбраны техногенные (действующие

отвалы и хвостохранилища) и посттехногенные (рекультивированные отвалы) объекты

Кингисеппского месторождения фосфоритов (Кингисеппский район, Ленинградская

область), а также природные и природно-антропогенные комплексы сформировавшиеся

на территории месторождения и за его пределами – на территории ландшафта,

представленного, в основном, залесёнными или заболоченными участками речной

террасы реки Луги. На территории месторождения встречаются следующие типы

объектов исследования: отвал фосфогипса, три хвостохранилища и отвалы вскрышной

породы, значительная часть которых уже рекультивирована (первые рекультивационные

работы были поведены 40 лет назад). К природно-антропогенным комплексам можно

отнести рекультивированные отвалы вскрышной породы со сформировавшимся

растительным сообществом, включающим древесный ярус, а также сельскохозяйственные

угодья. К природным комплексам отнесены лесные и болотные экосистемы,

располагающиеся на территории лесного фонда, на различном отдалении от объектов

месторождения фосфоритов.

Среди зарубежных авторов проблему загрязнения окружающей среды от

производств фосфорных удобрений поднимали в своих работах Saueia C.H.R.,

Mazzilli B.P. (2006), Betti M., Aldave De Las Heras L., Janssens A., Henrich E., Hunter G.,

Dutton M., Van Weers A.W., Nielsen S., Simmonds J., Bexon A (2004). Влияние на водные

объекты рассматривали Elbaz-Poulichet F., Braungardt C., Achterberg E., Morley N., Cossa

D., Beckers J.-M., Nomérange P., Cruzado A., Leblanc M. (2001). О возможных путях

сокращения отвалов при производстве фосфорных удобрений говорили Tayibi H., Choura

M., López F.A., Alguacil F.J., López-Delgado A. (2009).

Исследования в СССР отходов производства фосфорных удобрений начались в 50-

е гг. XX века в работах Д.Я. Иткиной, М.Г. Пастуховой, С.И. Вольфкович, Р.Э.

Симановской и В.А. Найдёновой. О воздействии этого производства на почвенный покров

заговорили в 80-е гг. Б.С. Ниязбекова, И.М. Мальцева, О.В. Шелепова и К.А. Хуцишвили.

В 90-е эту тенденцию продолжили Ю.А. Киперман, В.И. Скоробогатов, Т.А. Антонец, В.Г.

Казак и А.И. Ангелов. В начале XXI века набольшей популярностью по данной тематике

пользуются исследования И.С. Белюченко, Е.И. Муравьёва, Ю.Ю. Никифоренко, А.В.

Литвинович, А.В. Лаврищева, Д.В. Петренко и др.
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За последние 20 лет в Российской Федерации было защищено не менее двух

десятков кандидатских и докторских диссертаций, посвящённых различным аспектам,

связанным с производством фосфорных удобрений. Это воздействие на почвенный

покров, на растительность и на ландшафт в целом изучали в своих работах

М.А. Каниськин, А.Д. Жукова и Д.В. Петренко. Влияние на природные и подземные воды

осветил в своих работах Д.В. Макаров. О возможности применения фосфогипса в качестве

удобрения в сельском хозяйстве говорили К.С. Косодуров, М.Ю. Локтионов и

А.Н. Лиманский. Применение фосфогипса в других сферах затронули А.В. Поляков,

И.Л. Олейник, А.А. Мольков, М.Г. Игленкова и В.А. Решетов.

В работе для планирования месторасположения пробных площадей использовались

сравнительно-географические и ландшафтно-геохимические методы. Для заложения

пробных точек использовался метод геоэкологического профилирования. После полевого

этапа в лаборатории использовались физико-химические методы анализа проб почв. Для

анализа полученных материалов использовались методы математической статистики. А

для построения картографических материалов и пространственного анализа информации

использовался картографический метод исследования. Теоретической базой являлись

работы А.Г. Исаченко, М.А. Глазовской, А.И. Перельмана, В.Г. Морачевского, В.В.

Дмитриева, А.Ю. Опекунова и М.Г. Опекуновой.

Научные работы по изучению отвалов Кингисеппского месторождения фосфоритов

начались с момента проведения первых работ по рекультивации отвалов. В 1986-1992 гг.

данным районом и формирующимся почвенно-растительным покровом на отвалах

занимались научные сотрудники ЛенНИИЛХ: Ю.Е. Самков, Е.Л. Маслаков,

Д.В. Огиевский, В.А. Старостин и М.Ф. Мойка. В настоящее время (2006-2022 гг.)

исследования состояния сообществ на отвалах продолжаются. Ими активно занимаются

Абакумов Е.В., Дмитракова Я.А., Гагарина Э.И. и Кушнир Е.А.

Цель работы заключается в проведении геоэкологической оценки воздействия

производства фосфорных удобрений на почвы и растительность.

В задачи работы входят:

- изучение особенностей ландшафтно-деструкционного воздействия при

производстве фосфорных удобрений;

- определение химических элементов и соединений, составляющих эмиссионное

воздействие при производстве фосфорных удобрений;

- описание разнообразия типов почв и техногенных поверхностных образований на

Кингисеппском месторождении фосфоритов;
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- анализ современного экологического состояния почв Кингисеппского

месторождения фосфоритов;

- поиск индикаторов производства фосфорных удобрений на почвы южной тайги в

условиях залегания фосфоритов под карбонатными породами;

- выделение стадий зарастания отвалов вскрышных пород Кингисеппского

месторождения фосфоритов;

- изучение трансформации структуры южнотаёжных растительных сообществ при

воздействии производства фосфорных удобрений.

Научная новизна. Получены актуальные данные о современном состоянии

экосистем, находящихся под влиянием производства фосфорных удобрений на

Кингисеппском месторождении фосфоритов. Впервые проведена геоэкологическая оценка

почв и растительности в подзоне южной тайги в условиях интенсивного ландшафтно-

деструкционного и эмиссионного антропогенного воздействия производства фосфорных

удобрений в условиях выхода на поверхность карбонатных пород. По степени

антропогенного воздействия выделено три типа территорий — условно-фоновые (лесные

и болотные экосистемы), рекультивированные отвалы вскрышных пород, а также крупные

техногенные объекты – отвалы фосфогипса и хвостохранилище. Выделены индикаторы

для оценки воздействия на почвы производства фосфорных удобрений в Ленинградской

области. Обнаружено превышение валового содержания ряда химических элементов в

почвах территории исследования в сравнении с региональными фоновыми и

нормативными показателями. Оценены с помощью метода геоботанических описаний

стадии зарастания отвалов вскрышных пород, представленных известняками и

доломитами, в результате работ по рекультивации елью европейской Picea abies (L.)

H.Karst. за временной период около 40 лет. Проведено сравнение видового состава

фитоценозов, находящихся на территории месторождения фосфоритов и на условно-

фоновой территории.

Практическая значимость работы. Приведён перечень химических элементов,

содержание которых необходимо учитывать при использовании фосфогипса как основы

для рекультиванта или в качестве сельскохозяйственного удобрения: стронций, фтор,

сера, фосфор, так как они статистически достоверно накапливаются на территории

месторождения, и в высоких концентрациях содержатся в фосфогипсе. Стоит оценивать

также содержание подвижных форм меди, марганца, никеля, свинца, хрома и цинка,

которые также имеют тенденцию к накоплению в почвах месторождения, превышая ПДК.

Обозначена радиологическая безопасность отвала фосфогипса и отсутствие повышения

активности природных радионуклидов на территории Кингисеппского месторождения
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фосфоритов. Определен набор индикаторов, который может быть рекомендован для

включения в систему мониторинга качества почв при оценке воздействия производств

фосфорных удобрений: увеличение валового содержания стронция, фтора и фосфора.

Обращено внимание на существующие превышения допустимого валового содержания и

подвижных форм тяжёлых металлов, валового содержания фтора, серы и фосфора в

почвах Кингисеппского месторождения фосфоритов.

Создана и подана на регистрацию база данных, содержащая информацию о

результатах лабораторных анализов почвенных проб и характеристики геоботанических

описаний пробных площадей, которая может быть использована при последующих

исследованиях экологического состояния Кингисеппского месторождения фосфоритов.

Выделены стадии зарастания отвалов карбонатных пород в условиях воздействия

производств фосфорных удобрений и сделан прогноз дальнейшего развития растительных

сообществ.

Настоящая кандидатская диссертация соответствует приоритетному направлению

развития науки, технологий и техник в Российской Федерации – рациональному

природопользованию. Выводы диссертации направлены на развитие критических

технологий, представленных технологиями мониторинга и прогнозирования состояния

окружающей среды, предотвращения и ликвидации ее загрязнения (Об утверждении…,

2011). Работа, в целом, соответствует следующему приоритету научно-технологического

развития: возможность эффективного ответа российского общества на большие вызовы с

учетом взаимодействия человека и природы, человека и технологий, социальных

институтов на современном этапе глобального развития, в том числе применяя методы

гуманитарных и социальных наук (Стратегия научно-технологического…, 2016).


[…]


phosphogypsum dumps and tailing pits. It was found that, in general, no exceedances of MPC in

the conditional background area were detected for all elements, only single exceedances for

copper, manganese, nickel and zinc. The reclaimed overburden dumps have exceeded MPCs for

manganese, copper, zinc and lead. In the soils at the phosphogypsum dump and the tailings

dump, exceedances of MPCs for manganese, copper, lead, nickel, chromium and zinc were

recorded.

Low variation (coefficient of variation less than 30 %) is characterized by barium and

lead; medium variation (coefficient of variation 30-60 %) by cobalt, chromium, iron, manganese,

scandium, zinc; high variation (coefficient of variation 60-100 %) by copper, nickel, antimony,

vanadium; abnormally high (coefficient of variation more than 100 %) by cadmium and

strontium. It has been established that the maximum content of bulk forms of barium, cadmium,

copper, nickel, antimony, strontium, vanadium, zinc is characteristic of the soils selected at the

phosphogypsum dump and tailings pond. In soils of technogenic objects decrease of organic

matter quantity is also observed. Cobalt, manganese, lead, scandium are evenly distributed over

the study area.

The maximum permissible concentration values of chemical elements in the soils of large

technogenic objects calculated according to the maximum permissible concentration limit (MPC)

showed that hygienic norms were exceeded for vanadium 1,5 times; for copper and zinc - 2

times; for cadmium - 3 times; for nickel - 5 times; for sulfur - 7 times; for labile fluorine - 3

times. The average values of the content of elements in the soils of technogenic objects exceed

the hygienic norms only for sulfur.

Coefficients of concentration of average and especially maximum contents of elements in

soils of large technogenic objects show that values of zonal background for the majority of

elements are considerably exceeded. On conditionally backgrounded territory zinc 1,2 times,

phosphorus 1,3 times, fluorine 1,5 times, lead 2,2 times, barium 12 times excess. MPC in the

conditional background area was exceeded by 7 times for sulphur.

In general, when compared, the concentration ratios calculated for zonal background

(mean) and southern taiga soils in the Barents region (median) are the same for the list of

elements. Coefficients exceeding unity calculated both for zonal background (average) and for

southern taiga soils of the Barents region (median) are observed for barium, calcium,

phosphorus, fluorine, strontium. The percentage of mobile forms increases with the increase of
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the gross content. Low mobility (0-1 %) elements are absent, medium mobility (1-10 %) is

characteristic for barium, lead, nickel and zinc, high mobility (10-20 %) for manganese and

copper, high mobility (more than 20 %) elements are absent. The issue of developing

environmental standards and establishing background concentrations for different regions of the

Russian Federation remains open.

Strontium and fluorine and mobile forms of nickel accumulate in soils of light

granulometric composition, and mobile forms of barium accumulate in soils of heavy

granulometric composition. In quasi-soils cobalt, fluorine, iron, manganese, phosphorus and

strontium are accumulated more than in other soils, in peaty soils - antimony, in lithozem -

barium, in texturally differentiated soils - sulfur, in gleyzem - chrome, copper and scandium, and

in alphagumus - lead.

The chemical composition of soils in the studied area is determined by four factors: rock

factor (44 %), production of phosphorus fertilizers (20 %), influence of overburden rocks (14 %),

input of sulfur from phosphogypsum disposal (7 %).

The carried out research has shown that at Kingisepp phosphate deposit there is no

increase of activity of natural radionuclides, even on the contrary - activity of some radionuclides

is less than in the conditionally-background territory. All samples have a value of specific

effective activity less than 370 Bq/kg (permissible specific effective radioactivity of building

materials (such as sand and crushed stone) used in residential building), the highest - 124 Bq/kg -

at the phosphogypsum dump. That is, the study showed that both the phosphogypsum dump and

the soils located in the zone of its influence are safe in terms of radioactive impact. Moreover, it

is worth noting that in the area under consideration the situation is the opposite - the activity of

certain radionuclides in the territory of the deposit is lower by 50-75%.

The impact of phosphate fertiliser production changes the acidity of soils. However, there

are different trends worldwide: at plants in Spain and Turkey, phosphogypsum significantly

acidifies soils adjacent to production facilities; in Lebanon, on the contrary, soil pH increases. In

the territory of Kingisepp phosphate deposit, the average pH increases by 2 units in comparison

with the conditionally background area: both at aqueous extraction (actual acidity) and at saline

(potential acidity). It is worth noting that in those regions of the World where phosphate rock is

deposited next to limestone, the same situation was observed - the soil pH value increased. pH

water in the conditionally-background area was 5.3 pH units and in the phosphate deposit area it

was 7.2 pH units. рНСІ in the conditionally-background area was 4,3 pH units, and in the

deposit area - 6,6 pH units. Change in reaction of environment, in its turn, influences vegetation,

creating favourable conditions for development of species, preferring near-neutral reaction of

environment.
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5. Indicator elements in assessing the impact of production of phosphorus fertilizers on

soils can be: the gross content of strontium, fluorine and phosphorus. Content of fluorine

increases in 3 times in comparison with conditionally-phonic area, and water-soluble forms of

ammonium nitrogen - in 4 times. From phosphogypsum dumps strontium and phosphorus enter

adjacent areas. Strontium content differs from conventional background area by 1,6 times, and

phosphorus content - by 4 times towards increase.

One of the most important indicators of phosphorus production in the studied area is the

coefficient of concentration of chemical elements, calculated on the basis of the regional

background of the Barents region for soils of southern taiga.

6. It is possible to distinguish five stages of spruce community formation on overburden

rock dumps of the Kingisepp phosphate deposit by forest reclamation. The first stage is the

application of soil and seeding with perennial grasses to form a stable ground cover. The second

stage represents planting of forest crops (mainly European spruce Picea abies is used in the

field). The end of the second stage is determined by the emergence of the tallest individuals into

the tree layer (over 6 m). The third stage of community formation is the growth of all stands to

stand level and the creation of birch-spruce or spruce-birch forest, as at approximately 30 years

of age, European spruce in the areas reclaimed by it can occupy up to 50% of the stand. At the

fourth stage, spruces displace birches from the community, remaining almost the only

representative of the tree layer, starting to form the fifth stage, which is not yet represented in the

studied area - dead spruce forests. In the Kingisepp area on overburden dumps, the spruces reach

the fourth stage approximately by the age of 40 years. In terms of the use of disturbed areas

(such as overburden dumps), forest reclamation is the best option.

7. The method of correlation pleids identified 15 vegetation groups based on the

occurrence of species in the geobotanical descriptions: of these 3 large groups comprising more

than 15 species and 12 small groups comprising from 2 to 6 species. Analysis of these groups

showed that the communities at the overburden and phosphogypsum dumps differ from the

conventional background areas only in the presence of a number of ruderal species. However,

the communities adjacent to the tailings pond differed the most from the notional background

(e.g. by the presence of species that are only found near the tailings pond). Only in these

communities Thalictrum flavum, Matricaria chamomilla, Alopecurus pratensis, Bidens tripartita

and Chenopodium album could be found. Note that the diversity of soils, moisture regime and

degree of anthropogenic transformation leads to a heterogeneity of species found near tailings

sites.

Communities on waste dumps differ from conditionally-background territories not so

evidently. Small groups characteristic of different conditions have been singled out - in general,
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for all technogenic objects, specifically for overburden dumps, and for certain species (small-

leaved or coniferous), up to the group occurring in 40-year old reclaimed spruce forests.

8. As a conclusion, it can be concluded that the area affected by the production of

phosphate fertilizers is characterized by the change of natural soil types to anthropogenic surface

formations containing increased amounts of strontium, fluorine and phosphorus. Under condition

of occurrence of raw materials under carbonate rocks there is an additional influence expressed

in the form of alkalization and increase of gross iron, manganese and sodium in soil. The natural-

anthropogenic ecosystems forming the land cover of the phosphorite deposit after reclamation

have significant differences from the zonal conditionally-phonous ones due to the abundance of

species resistant to the chemical composition and properties of the replantozem.
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APPENDIX
