## **ОТЗЫВ**

члена диссертационного совета Васенева Иван Ивановича на диссертацию Недбаева Ивана Сергеевича на тему «Геоэкологическая оценка воздействия производства фосфорных удобрений на почвы и растительность», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология

### ***1. Актуальность темы диссертационного исследования.***

На фоне ускоряющихся в XXI столетии глобальных изменений климата, биоты, технологий и спроса на продовольствие и минеральные удобрения неизбежно обостряются регионально дифференцированные проблемные экологические ситуации, связанные с производством удобрений и его воздействием на почвенный покров и растительность близлежащих ландшафтов.

В этих условиях безусловно возрастает актуальность системного анализа регионально-типологических особенностей влияния производства фосфорных удобрений на ключевые индикаторы экологического состояния почв и растительности – с использованием современных методов полевых, лабораторных и информационно-аналитических геоэкологических исследований.

В диссертационной работе Недбаева Ивана Сергеевича эти задачи успешно решаются на примере геоэкологической оценки воздействия на почвы и растительность природных и антропогенно измененных южно-таежных ландшафтов производства фосфорных удобрений на территории Кингисеппского месторождения фосфоритов в условиях густо заселенной Ленинградской области с преобладанием обладающих пониженной экологической емкостью дерново-подзолистых, альфегумусовых и переувлажненных почв.

Таким образом, актуальность рассматриваемой темы обусловлена: усилением глобальных экологических и технологических вызовов; растущим лимитирующим влиянием антропогенной деградации почв и растительности на экологическую безопасность производства минеральных удобрений; быстро

растущим спросом на высококачественные минеральные удобрений со стороны инновационно ориентированных сельхозтоваропроизводителей.

Диссертационное исследование Ивана Сергеевича Недбаева с анализом регионально-типологических геоэкологических закономерностей воздействия на почвы и растительность природных и антропогенно измененных южно-таежных ландшафтов производства фосфорных удобрений на Кингисеппском месторождении фосфоритов, на наш взгляд, способно внести значительный научно-теоретический, методический и практический вклад в решение выше обозначенных геоэкологических проблем в условиях ключевой для Северо-Западного региона России Ленинградской области.

## ***2. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.***

Автор диссертации поставил своей целью проведение геоэкологической оценки воздействия на почвы и растительность производства фосфорных удобрений на Кингисеппском месторождении фосфоритов на основе анализа регионально-типологических особенностей его ландшафтно-деструкционного воздействия, содержания химических элементов и соединений, составляющих эмиссионное воздействие производства, морфогенетического разнообразия и экологического состояния почв и техногенных поверхностных образований – с выделением стадий зарастания отвалов вскрышных пород месторождения, поиском индикаторов воздействия производства фосфорных удобрений на почвы южной тайги в условиях залегания фосфоритов под карбонатными породами, изучением закономерностей трансформации структуры южно-таежных растительных сообществ при воздействии на них этого производства.

Данная цель соответствует задачам экспериментально-методического обеспечения научно обоснованного выделения индикаторов изменения природной среды под влиянием хозяйственной деятельности человека и оценки антропогенных изменений современных ландшафтов, что относится к традиционной области исследования геоэкологии в рамках географических наук и решает задачи приоритетного направления развития науки, технологий

и техники в Российской Федерации – в области рационального природопользования.

Задачи диссертации вытекают из поставленной цели, имеют достаточно четкие и индикативные формулировки. Их последовательное решение обеспечено использованием адекватных методов получения и обработки первичных аналитических данных. Полученные научные результаты грамотно проинтерпретированы. Выводы хорошо аргументированы и отвечают поставленным задачам.

Теоретико-методологическая база диссертационной работы представлена актуальными научными положениями современной геоэкологии с использованием наилучших доступных методов исследования удачно подобранных представительных объектов, с творческим использованием общепризнанных достижений ведущих научных школ России и мира.

Нельзя не отметить рационально выстроенную структуру работы, в которой последовательно и логично структурировано представлены:

- Краткий обзор современных представлений о геоэкологических аспектах воздействия производств фосфорных удобрений на природную среду, с особым вниманием на химический состав горных пород, который определяет разницу в содержании тяжёлых металлов и, в значительной мере, особенности их поведения в условиях каждой конкретной местности (Глава 1);
- Системное описание объектов, полевых, лабораторных и информационно-аналитических методов проведенных геоэкологических исследований по оценке воздействия производства фосфорных удобрений на почвы и растительность природных и антропогенно измененных южнотаежных ландшафтов Ленинградской области (Глава 2);
- Традиционно структурированная физико-географическая характеристика территории, с последовательным и удачно иллюстрированным описанием ее геологического строения и рельефа, климатических условий, гидрографической сети и водоносных горизонтов, природных и антропогенно

измененных компонентов почвенного и растительного покрова – как на территории самого месторождения, так и прилегающей условно-фоновой территории (Глава 3);

- Геоэкологическая оценка воздействия производства фосфорных удобрений на почвы с достаточно подробным анализом современного экологического состояния почвенного покрова Кингисеппского месторождения фосфоритов на трех геоэкологических типах территории (условно-фоновые (лесные и болотные экосистемы), рекультивированные отвалы вскрышных пород, крупные техногенные объекты – отвалы фосфогипса и хвостохранилище) и обоснованием двух основных защищаемых положений – по геохимическим индикаторам воздействия и дифференцированной оценке влияния четырех факторов формирования геоэкологических особенностей химического состава почв на исследованной территории (Глава 4);
- Геоэкологическая оценка воздействия производства фосфорных удобрений на растительность, с краткой характеристикой растительного покрова и выделенных групп растительности на территории месторождения и исследованной условно фоновой территории, системным анализом количественных характеристик геоботанических описаний, оценкой трансформации фитоценозов методом корреляционных плеяд и обоснованием третьего защищаемого положения по пяти стадиям формирования еловых сообществ на отвалах вскрышных пород в зоне производства фосфорных удобрений (Глава 5).

Итогом диссертационного исследования стала геоэкологическая оценка почв и растительности в условиях южнотаежных экосистем, занимающих различные геохимические позиции в ландшафтах с интенсивным ландшафтно-деструкционным и эмиссионным антропогенным воздействием производства фосфорных удобрений и выходом на поверхность карбонатных пород. На ней основано предложенное автором выделение трех геоэкологических типов территорий: условно-фоновых (с лесными и болотными экосистемами), рекультивированных отвалов вскрышных пород и крупных техногенных

объектов (отвалы фосфогипса и хвостохранилище).

Таким образом, в достаточной степени адаптированный к решению рассматриваемых задач экспериментально-методический аппарат диссертационной работы, корректное использование предыдущих достижений и результатов исследований ведущих научных школ, комплексное применение удачно согласованных между собой современных и традиционных методов исследования, неоднократная апробация в публикациях и на конференциях полученных автором геоэкологических оценок воздействия производства фосфорных удобрений на растительность и почвы в условиях занимающих различные геохимические позиции южнотаежных экосистем с локальным выходом на поверхность карбонатных пород подтверждают обоснованность представленных в работе научных положений, выводов и рекомендаций.

### ***3. Достоверность и новизна полученных выводов и предложений.***

Достоверность результатов диссертационного исследования определяется:

- системным анализом представительного массива научных публикаций (библиография используемых в работе основных источников опубликованных материалов содержит 119 источников, включая 34 работы на английском языке);
- проведением согласованной серии полевых, лабораторных и информационно-аналитических исследований на регионально и ландшафтно представительных объектах природных и антропогенно измененных южнотаежных экосистем;
- корректным использованием современных методов исследования почв, растений и горных пород с анализом основных механизмов и процессов воздействия на растительность и почвы производства фосфорных удобрений в условиях южнотаежных экосистем, занимающих различные геохимические позиции;
- статистической обработкой стандартно получаемых первичных данных с количественной оценкой влияния основных факторов формирования

геоэкологических особенностей химического состава почв на исследованной территории в условиях регионально представительных объектов исследования.

К основным элементам предметно-региональной новизны диссертации относятся:

- Актуальные данные о современном состоянии занимающих различные геохимические позиции южнотаежных экосистем, находящихся под влиянием производства фосфорных удобрений на Кингисеппском месторождении фосфоритов;
- Геоэкологическая оценка почв и растительности в условиях занимающих различные геохимические позиции южнотаежных экосистем с выходом на поверхность карбонатных пород при сильном деструкционном и эмиссионном воздействии на них производства фосфорных удобрений;
- Геохимическое обоснование выделения трех геоэкологических типов территорий в зоне воздействия и влияния производства фосфорных удобрений: условно-фоновых (с лесными и болотными экосистемами), рекультивированных отвалов вскрышных пород и крупных техногенных объектов (отвалы фосфогипса и хвостохранилище);
- Оценка регионально-типологических закономерностей сукцессионной трансформации фитоценозов методом корреляционных плеяд на пяти стадиях формирования еловых сообществ на отвалах вскрышных пород производства фосфорных удобрений.

Полученные результаты хорошо согласуются с результатами других независимых исследований по данной тематике. При этом они обладают значительной предметно-региональной новизной, отражая регионально-типологические закономерности воздействия производства фосфорных удобрений на растительность и почвы в условиях южнотаежных экосистем, занимающих различные геохимические позиции с локальным выходом на поверхность карбонатных пород.

#### ***4. Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта.***

Диссертационное исследование содержит целый ряд регионально адаптированных и предметно верифицированных геоэкологических положений о влиянии производства фосфорных удобрений на растительность и почвы в условиях южнотаежных экосистем, занимающих различные геохимические позиции в природных и антропогенно измененных ландшафтах с локальным выходом на поверхность карбонатных пород. Получены регионально-типологические геоэкологические индикаторы для оценки воздействия на почвы производства фосфорных удобрений в условиях Ленинградской области.

Определен набор индикаторов, который может быть рекомендован для включения в систему мониторинга качества почв при оценке воздействия производств фосфорных удобрений. Обоснован перечень химических элементов, содержание которых необходимо учитывать при активном использовании фосфогипса в качестве сельскохозяйственного удобрения или в процессе рекультивации: стронций, фтор, сера, фосфор – так как они статистически достоверно накапливаются на территории исследуемого месторождения и содержатся в фосфогипсе в высоких концентрациях. Обращено внимание на существующие превышения допустимого валового содержания и подвижных форм тяжёлых металлов в почвах Кингисеппского месторождения фосфоритов.

Выделены и проанализированы стадии сукцессионного зарастания отвалов карбонатных пород в условиях воздействия производств фосфорных удобрений, сделан прогноз дальнейшего развития растительных сообществ с дифференциацией по предложенным автором геоэкологическим типам исследуемой территории.

#### ***5. Дискуссионные вопросы и замечания***

При общей положительной оценке диссертационной работы Ивана Сергеевича Недбаева, к ней имеется несколько дискуссионных вопросов и

замечаний:

1. Отсутствие объектно-географической адресности в названии и цели работы неизбежно определяет наличие существенного разрыва между ее содержанием, объективно ограниченным определенными в работе предметно-региональными рамками объекта экспериментальных исследований, и ее существенно более широким по смыслу названием.

2. Первое (и доминирующее по набору слов) предложение первого защищаемого положения, по сути, не нуждается в защите, так как является достаточно очевидным и общепризнанным.

3. Выводы к главе 1 выглядят чересчур лаконичными и частично противоречат ее содержанию. В частности, содержащееся в них утверждение «имеются небольшие региональные различия в содержании тяжёлых металлов в зоне воздействия» (стр. 20) не соответствует приведенным ранее ссылкам (стр. 14–15) на данные, свидетельствующие о значительном варьировании состава сырья и отходов производства фосфорных удобрений, содержания широкого спектра химических элементов в почвах в зоне воздействия этого производства.

4. К сожалению, в тексте первой главы встречаются досадные опечатки. Так, вероятно, пропущенный в предложении на 14 странице разделитель в виде дефиса привел к заведомо не соответствующему действительности утверждению: «Данные показывают, что на 1 т $P_2O_5$ в некоторых рудах приходится 40100 кг фтора».

5. Главу 2 или раздел 3.1 главы 3 было бы уместно дополнить графическими иллюстрациями с представлением геоморфологических (гипсометрических) профилей для основных геоэкологических профилей, представленных в работе.

6. С учетом возможно существенных региональных особенностей проявления глобальных изменений климата в разделе 3.2 главы 3 было бы уместно уточнение, усредненные данные за какой период представлены в содержащихся в ней таблицах и графике.

7. Часть представленных в таблице 5 формул морфогенетического профиля типов почв исследованной территории, к сожалению, страдают неполным воспроизведением характерных для этих почв генетических горизонтов, а в случае дерново-подзолистой почвы изменена характерная для нее очередность сочетания верхних горизонтов профиля.

8. Возможно, в таблицах 6, 7 главы 4 с данными по содержанию тяжелых металлов и в таблице 8 с усредненными характеристиками почв были бы более информативны не минимальные и максимальные, а квантильные значения и данные по истинным (при нормальном типе распределения) или условным среднеквадратическим отклонениям средних значений.

9. Наряду с этим возникает вопрос о целесообразности усреднения данных по морфогенетически и геохимически разнородным типам почв, что очевидно существенно ограничивает реальные возможности сравнительно-экологической интерпретации представленных в таблицах 6–8 данных с очень высоким пространственным варьированием химического состава почв, исследованных в работе.

10. В тексте главы 5 встречаются досадные методические неточности в формулировках интерпретации полученных в работе очень интересных данных. Так, рН солевой вытяжки в действительности характеризует не «потенциальную» (как отмечается на странице 65 диссертации), а обменную кислотность.

11. Представленная в главе 5 таблица 17 с Экологическими шкалами Л.Г. Раменского для вейника (*Calamagrostis sp.*), на наш взгляд, была бы более уместна в главе 2 с основным методическим разделом диссертации.

12. В целом, логично структурированные выводы Заключение, на наш взгляд, перегружены непропорционально объемным содержанием, которое в значительной мере повторяет информацию, представленную в основных главах диссертации, и могли бы быть существенно более лаконичны.

Отмеченные замечания носят не принципиальный, а преимущественно дискуссионный или редакционный характер, и не повлияли на общую высокую

оценку работы.

***5. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.***

Диссертационное исследование Недбаева Ивана Сергеевича является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные и статистически доказанные регионально-типологические закономерности воздействия на растительность и почвы природных и антропогенно измененных южнотаежных ландшафтов производства фосфорных удобрений на территории Кингисеппского месторождения фосфоритов в условиях густо заселенной Ленинградской области с преобладанием обладающих пониженной экологической емкостью дерново-подзолистых, альфегумусовых и переувлажненных почв, способной внести значительный научно-теоретический, методический и практический вклад в решение актуальных геоэкологических проблем природопользования в условиях ключевой для Северо-Западного региона России Ленинградской области

По теме диссертации соискателем опубликованы 2 научные работы в изданиях, индексируемых в базах данных WoS и Scopus и 3 научные работы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Опубликованные статьи отражают основные положения исследования. Еще 1 работа принята к опубликованию в издании, индексируемом в базе данных WoS.

Диссертационная работа отвечает следующим пунктам паспорта специальности 1.6.21. Геоэкология:

п. 5 «Природная среда и индикаторы ее изменения под влиянием естественных природных процессов и хозяйственной деятельности человека (химическое и радиоактивное загрязнение биоты, почв, пород, поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения состояния криолитозоны»;

п. 6 «Разработка научных основ рационального использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических, рекреационных, минераль-

ных и энергетических ресурсов Земли».

п. 17 «Ресурсосбережение, санация и рекультивация земель, утилизация отходов производства и потребления, в том числе возникающих в результате добычи, обогащения и переработки полезных ископаемых, строительной, хозяйственной деятельности и эксплуатации ЖКХ. Геоэкологическое обоснование безопасного размещения, хранения и захоронения токсичных, радиоактивных и других отходов».

Диссертация Недбаева Ивана Сергеевича на тему «Геоэкологическая оценка воздействия производства фосфорных удобрений на почвы и растительность» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Недбаев Иван Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.21. Геоэкология. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета:

Доктор биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой экологии ФБГОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

И.И. Васенев

10 ноября 2023 г.

Иван Иванович Васенев
ФБГОУ ВО «Российский
государственный аграрный университет
– МСХА имени К.А. Тимирязева»
заведующий кафедрой экологии
доктор биологических наук, профессор
127550, г. Москва, Тимирязевская ул., 49,
Тел.: +7 499 976 4560, 8 905 728 9421
E-mail: [vasenev@rgau-msha.ru](mailto:vasenev@rgau-msha.ru)